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GUNILLA PETERSON 

Sotaränkors överlevnadsstrategier 
i Stockholm 

Att skråväsendet begränsade kvinnors 
möjlighet att försörja sig, det beklagade redan 

Almqvists Sara Videbäck. Men bland, Stockholms 
skorstensfejarmästare under såväl 1700- som 1800-talet var 

minst 10 procent kvinnor. Gunilla Peterson visar 
med utgångspunkt från ett rikt källmaterial 

hur sotaränkor kunde lyckas 
och misslyckas. 

Till Stockholms Stads Högädle Politie, Byggning 
och Embets Collegium "I anledning av bisittaren 
vid skorstensfeijareämbetet Johan Georg Knoff 
den 6:e sistledne Julii inträffade dödeliga från-
fälle vågar i djupaste ödmjukhet hos <Högädle 
Herr Borgmästaren och Riddaren samt Högäd-
le Collegium, jag som uti 27 års sammanlefvnad 
under ägtenskaps löfte med honom sammana-
fladt 4 st nu Lefvande oförsörjda barn; aller öd-
mjukast bönfälla om höggunstigt tillstånd att få 
blifwa bibehållen vid den tract Knoff i lifstiden 
innehaft med skorstens feijare arbete; Såväl till 
min som barns framtid utkomst samt att kunna 
å sterbhusets vängnar godtgjöra de åtskillige 
skulder för hvilket det samma nu häftar, 
och förtröstansfullthopp om höggunstigt bifall 

framhärdar med djupaste vördnad Högädle 
Herr Borgmästaren och Riddaren samt Högäd-
le Collegii 

Alle Ödmjukaste Tjenarinna 
A E Knoph 

Brevet ovan är skrivet av änkan efter en skor-
stensfejare. För oss kan formuleringarna tyck-
as överdrivet svulstiga och inställsamma, men 
skrivsättet är tidstypiskt och inte ett utslag av 
brevskriverskans underdånighet. Hennes 
budskap är tydligt och hennes önskan att få 
efterträda maken i hans skorstensfejerirörelse 

går inte att ta miste på. Den här artikeln ska 
bland annat handla om hur samhällets myn-
digheter och skorstensfejarämbetet bedömde 
änkan Knofhs och andra kvinnors möjlighe-
ter att fortsätta verksamheten efter en avliden 
skorstensfejare. Vilka rättigheter hade en en-
samstående kvinna på arbetsmarknaden för 
att trygga sin försörjning i det förindustriella 
Stockholm under en tid när skråhantverk bars 
upp av ett strikt regelverk? Fanns det möjlig-
heter att kringgå den formella kompetensen 
med de skilda utbildningsfaserna som lärling 
och gesäll? 

Syftet med artikeln är att för en period av 
drygt 200 år studera de överlevnadsstrategier 
som änkor efter skorstensfejare tillämpade för 
att försörja sig och sin familj. Hittade änkorna 
någon gemensam strategi eller agerade de in-
dividuellt. Vilka mekanismer kan ha främjat 
respektive hindrat en änka att fortsätta ma-
kens yrke? Fanns det några diskrepanser mel-
lan lagstiftning och verklighet? Undersök-
ningen startar vid 1700-talets början och av-
slutas i 1900-talets första kvartssekel. Vid 1800-
talets mitt började det ekonomiska systemet 
att omvandlas - från en reglerad ekonomi till 
en mer liberaliserad. Vilka återverkningar 
fick detta på arbetsmarknaden för ett typiskt 
manligt arbete?" 
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Källor och metod 

När arbetsmarknaden studeras för kvinnor via 
skattelängder och ämbetsprotokoll är det än-
kor som dominerar i källmaterialet. Få gifta 
kvinnor arbetade utanför hemmet, ett mön-
ster som karaktäriserade större delen av Eu-
ropa under tidigmodern tid.1 Källmaterial för 
denna undersökning är protokoll, memorial 
och suppliker från politiekollegiet, politie-
embets- och byggningskollegiet. Dessutom an-
vänds protokoll från polismästaren och polis-
sekreteraren inom överståthållarämbetet i 
Stockholm. Ett rudimentärt skråarkiv för skor-
stensfejare samt mantalslängder och mantals-
uppgifter kompletterar protokollen. 

Skorstensfejarnas förhandlingspart blev 
politiekollegiet och motsvarande myndighet. 
Vid in- och utskrivningar av lärlingar och ge-
säller samt vid tvister och försummelser var 
det den överordnade myndigheten. Inbördes 
agerade skorstensfejarna under skråliknande 
former fram till dess att deras yrke acceptera-
des som ett ämbete omkring år 1780. 1822 
slogs politiekollegiet samman med byggnings-
och ämbetskollegium varvid samtliga hantver-
kare i Stockholm hamnade under det nya po-
litie- embets- och byggningskollegium.4 När 
skråväsendet upphörde blev istället överståt-
hållarämbetet den överordnade myndigheten 
för skorstensfejarna. 

Politiekollegiet saknar protokoll för perio-
derna 1739-1744 och 1754-1757, men dessut-
om saknas enstaka volymer i serierna. Luck-
orna i materialet kan inte kompenseras men 
är inte av den storleksordningen att de inver-
kar på huvudresultatet. 

Efter tidens sed registrerades kvinnor säl-
lan under eget namn i källmaterialet. När ma-
ken levde kan ibland hustruns förnamn ha 
använts, men lika vanligt är förkortningen h. h. 
som står för hans hustru. Ibland var det dött-
rar som skulle giftas bort och inte heller de 
står under eget namn utan som dotter till en 
skorstensfejare. Kvinnornas anonymitet inom 
hantverket försvårar identifieringen avsevärt 
eftersom faderns eller makens namn måste 
vara känt. Endast undantagsvis registrerades 
kvinnor med sina egna namn. 

Ett helt annat problem med källmaterialet 

är att sotarna eller deras änkor oftast före-
kommer när en eller annan försumlighet för-
anledde politiekollegiet att tillkalla den försum-
lige till förhör. Det ger naturligtvis en viss 
snedvridning åt materialet. Ibland ges ögon-
blicksbilder av sotningsorganisationen i 
Stockholm. Vid speciella tillfällen kallas samt-
liga skorstensfejare till politiekollegium för att 
diskutera förbättrade yrkesrutiner. 

Ibland råder osäkerhet om arbetsfördel-
ningen mellan man och hustru även om käll-
materialet antyder att de arbetade tillsam-
mans. Ett sådant tillfälle belyses när både en 
sötare och hans hustru var kallade till ett sam-
manträde vid politiekollegiet.5 Bådas närvaro 
leder inte självklart till slutsatsen att de var där 
i egenskap av ett arbetsteam, men det förstär-
ker ändå slutsatsen att hustruns närvaro föror-
sakades av att hon var där i egenskap av soter-
ska och hade arbetsrättsliga frågor att bevaka. 

Kvinnor inom sotningsorganisationen 
Verksamheten styrdes till en början av brand-
och byggnadsstadgor, men år1733 lades grun-
den för en sotningsorganisation, som till stora 
delar är reviderad men i sina huvuddrag fort-
farande är i bruk trots flera försök att under 
efterkrigstiden konkurrensutsätta verksamhe-
ten.1' Under hela den period som granskas 
fanns minst en änka som förestod en verkstad. 
Dessutom fanns gifta kvinnor som arbetade 
tillsammans med sin make.' 

Stockholms sotningsorganisation var rela-
tivt liten. Enligt regelverket från 1733 skulle 
antalet trakter i Stockholm uppgå till tio, men 
i praktiken varierade det mellan sju och nio 
fram till 1800-talets mitt för att successivt öka 
till 12 vid sekelskiftet 1900.8 År 1846 när skrå-
väsendet ersattes med hantverksföreningar, 
och år 1864 då hantverket liberaliserades än 
mer fortsatte sotningen ändå att styras utifrån 
lokala bestämmelser rörande sotningsfrister 
och taxor. Sotningsorganisationen blev en 
slags hybrid mellan fri företagsamhet och 
myndighetsutövning. Hur påverkades kvin-
norna av regelverkets förändringar? 

En periodisering efter institutionella förän-
dringar visar att kvinnornas möjligheter att 
ensamma eller tillsammans med en make ar-
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beta som sötare försvårades då sotningen re-
glerades. När byggnads- och brandstadgor 
styrde sotningen arbetade kvinnor ensamma 
eller tillsammans med sin make. Om maken 
avled fortsatte änkan verksamheten. De kun-
de till och med mötas av välvilja genom att 
bristen på kompetenta sötare var stor och det 
förelåg ett ständigt rekryteringsbehov. En sö-
kande som kunde visa goda vitsord antogs 
omgående.9 Kvinnorna i sotningsorganisatio-
nen tycks själva ha sotat. Vid soteldar utpekas 
någon gång en soterska som ansvarig för en 
brand, vilket kan tas till intäkt för att de aktivt 
deltog i yrkesverksamheten.10 Under perio-
den finns antydningar om att sotningsorgani-
sationen håller på att regleras. När en mästa-
re i början av 1730-talet anmälde till politie-
kollegium att han övertagit en sotargosse av 
sin kvinnliga kollega pekar detta på att män 
och kvinnor var jämställda i organisationen.11 

Med införandet av sotarstadgan 1733 för-
ändrades den institutionella ramen.1" Sotar-
nas arbete reglerades och fick en uppbyggnad 
liknande andra hantverk. Fram till dess att 
skråväsendet avskaffades år 1846 kan inte nå-
gra belägg återfinnas i källmaterialet, som vi-
sar att kvinnor ensamma eller tillsammans 
med sina män, sökte tillstånd att få utföra sot-
ningsarbete. Ändå fanns de representerade i 
organisationen under hela perioden, men en-
dast i egenskap av änkor. I förslag till skråreg-
ler på 1770-talet fanns skyldigheten inskriven 
för ålderman och bisittare att bistå en änka 
med arbetsfolk och låta henne fortsätta nä-
ringen efter sin make.15 

Efter 1846 minskade antalet änkor som 
fortsatte verksamheten efter sin make. Med 
de nya regelverken försämrades kvinnornas 
möjligheter att överta verkstaden. I bästa fall 
fick de behålla inkomsterna under ett aweck-
lingsår. Trots detta fanns änkor under nästan 
samtliga decennier fram till år 1923. 

Strategier för ekonomisk överlevnad 
Vilka möjligheter hade änkorna att säkra sin 
ekonomi efter en makes dödsfall? Ovan fram-
hölls att det var främst i sin status av änkor, 
som de kunde driva en rörelse. Här kommer 
änkekonservering, strategiska giftermål via 

släktskapsförbindelser att granskas. Mer in-
gående studeras de kvinnor som föredrog att 
fortsätta verksamheten på egen hand efter sin 
make. Slutligen studeras några fall där efter-
levande nekades att överta verkstaden. 

Konservering av änkor 
En änkekonservering avser ett äktenskap mel-
lan en änka och en gesäll eller mästare i sam-
ma yrke som den avlidne maken. Vilka fakto-
rer medverkade till att en änka hellre lät sig 
konserveras än att driva verksamheten på 
egen hand? En änka som inte ville driva verk-
staden i egen regi kunde ändå behålla en viss 
kontroll i de fall hon kunde tänka sig omgifte 
med en gesäll genom en så kallad änkekon-
servering. I sådana fall blev gesällen efter an-
sökan nästan automatiskt mästare och med-
lem av skrået.1' Ibland tillskrevs utländska ge-
säller för att förestå verkstaden och det kunde 
då hända att det senare blev giftermål.15 

En sotaränka behövde inte sitta overksam 
utan kunde agera aktivt för att förbättra sina 
ekonomiska möjligheter. En änka skrev under 
sitt sorgeår till en tysk gesäll, och frågade om 
han kunde tänka sig äktenskap under förut-
sättning att han blev mästare och drev verk-
staden vidare. Hennes ansökning om mäster-
skap tillstyrktes av såväl skorstensfejarna som 
politiekollegium. Några månader senare in-
fann sig gesällen vid politiekollegiet och visa-
de sitt gesällbrev från Halle i Preussen och ett 
intyg på att han hade varit mästare i Köpen-
hamn.16 Under samma årtionde helgarderade 
sig en änka genom att fråga två gesäller om 
äktenskap. Först frågade hon sin verkgesäll 
men ångrade sig tydligen och skrev också till 
en tysk gesäll. Båda accepterade hennes er-
bjudande. Hon valde tysken men hennes age-
rande utvecklades aldrig till en tvist eftersom 
den först tillfrågade erhöll mästerskap för en 
annan trakt.1' 

Ett par decennier senare konserverades 
ännu en änka av en tysk gesäll med gesällbrev 
från Berlin. Hennes ansökan att han skulle 
antas som mästare villfors av kollegiet och 
mästarbrev utfärdades också för honom.18 

Äret efter var det åter aktuellt med ännu 
en änkekonservering med en tysk gesäll vars 
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gesällbrev var utfärdat i Danzig år 1771. Den-
ne gesäll hade tjänstgjort i Munster, Köpen-
hamn och i Stockholm. Hans meriter var go-
da och såväl huvudman som mästare rekom-
menderade att han skulle antas som skor-
stensfejare.19 

Därefter inträffade flera änkekonserve-
ringar, men en av dem väcker starkare intres-
se därför att änkan garderade sig mot icke för-
utsedda händelser i sin ansökan till politie-
kollegiet. I händelse av att hennes trolovade 
skulle avlida före vigseln fick hon en klausul 
inskriven om att trakten skulle återgå till hen-
ne. Den trolovade gesällen skrev samtidigt till 
politiekollegiet och berättade att han tänkte 
gifta sig med änkan till en skorstensfejerirö-
relse och att han därför ansökte om mäster-
skap.20 Varken politiekollegium eller 
skorstensfejarämbete hade några erinringar 
mot förfarandet. Något oförutsett dödsfall äg-
de inte rum, men klausulen väcker ändå nå-
gra frågor varför änkan agerade som hon 
gjorde. Det går naturligtvis inte att frigöra sig 
från tanken att försörjningsmarginalerna var 
så knappa att det i varje situation gällde att 
handla så att familjen inte hamnade under 
fattigdomsnivån. 

Flera exempel ges också på att änkor kun-
de driva skorstensfejerirörelsen vidare under 
ett par år, men att de av olika skäl gifte om sig. 
Utan kompletterande källmaterial i form av 
brev eller dagböcker är det svårt att uttala sig 
om motiven bakom handlandet. Ibland har 
säkert tycke uppstått mellan en gesäll och den 
änka som förestod verkstaden. Kontrahenter-
na kan då ha funnit det självklart att legalise-
ra sitt förhållande och efter ansökan hos poli-
tiekollegiet blev maken nästan självskriven 
mästare för rörelsen. Ett annat skäl kan na-
turligtvis vara att änkan tröttnade på att driva 
rörelsen vidare och genom att ingå äktenskap 
slapp hon ensam ansvara för verksamheten. 

Släktöverlåtelser och kedjeäktenskap 
Tillämpades strategier för att låta yrket stanna 
inom en släkt? Var det vanligt att en son över-
tog verkstaden efter sin mor eller ges det ex-
empel på att döttrar giftes bort med en sotar-
gesäll? I en studie om bagaryrket har Skarin 

Frykman behandlat ett fenomen som hon kal-
lat kedjeäktenskap. Genom dödsfall, änke-
konserveringar, omgiften och överlåtelser till 
släktingar kunde de inblandade parterna i en 
bagerirörelse förenas under avsevärd tidsut-
dräkt. Ett extremt exempel knöt samman sex 
olika äktenskap, vilka förenade tre bagarmäs-
tare och fyra bagarhustrur. Tidsutdräkten 
mellan de inblandades dödsår sträckte sig 
från år 1761 till 1830, d.v.s. nästan 70 år.21 

Det fanns liknande fall i Stockholm och i 
diagram 1 kan sammanlänkningar följas i nå-
gra av sotningsdistrikten. Tyvärr är det sällan 
möjligt att följa kedjorna före 1760 på grund 
av luckor i källmaterialet. Diagrammet visar 
endast de kedjor som sträckte sig över längre 
perioder och det innebär att inte alla trakter 
är representerade. 

En kedja i nuvarande Gamla stan sträckte 
sig mellan 1720 och 1758. Trots relativ kort 
tid knöt den samman två skorstensfejare och 
två änkor. I samma stadsdel började en ex-
tremt lång kedja år 1789. En skorstensfejare 
överlät efter 29 år verksamheten till en måg. 
Efter 24 år i yrket avled mågen, och hans son 
blev självskriven arvtagare till rörelsen. Efter 
en tid begärde sonen förflyttning till Ladu-
gårdslandet (nuvarande Östermalm) där han 
var verksam till sin död år 1886. Hans änka 
blev den sista kvinnan inom skorstensfejerirö-
relsen. Vid överlåtelsen startade en utdragen 
konflikt då änkan tvingades till Kungl. Maj:t 
för att få utöva sin rätt att överta verkstaden, 
se nedan. Vid hennes död år 1923 sträckte sig 
det obrutna "släktskapet" över 134 år. Trots 
tidsutdräkten ingick endast tre skorstensfeja-
re och en änka som utövare av yrket i denna 
trakt. 

På Ladugårdslandet började en kedja år 
1822, som band en änka samman med två 
skorstensfejare När hon blev änka för tredje 
gången lämnade hon efter sex år över verk-
samheten till sin verkgesäll. Själv flyttade hon 
till Finland med en ny make. 

Trakten Maria på Söder hade relativt få in-
blandade i en kedja som varade nästan 90 år. 
En kvinna hade oturen att bli änka två gånger 
och hennes totala verksamhetstid blev om-
kring 11 år. Under hennes andra period fick 
mågen överta rörelsen. 
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En lång obruten kedja fanns också i trak-
ten Jakob. Kedjan började 1760 med en skor-
stensfejare som avled efter endast 14 dagars 
äktenskap. Efter sorgeåret gifte änkan om sig 
med en skorstensfejare från Tyskland. Kedjan 
binder samman fem skorstensfejare med fem 
änkor, vilka var beredda att ta ansvar för rö-
relsen. Deras verksamma tid blev emellertid 
endast ett eller ett par år med undantag för 
den sist verksamma änkan som förestod sin 
trakt i minst 16 år. Den obrutna linjen sträck-
te sig över 75 år. 

I Klara fanns en kedja som sträckte sig över 
56 år. I den ges också exempel på hur äkten-
skapen växelvis avlöstes genom att änkan kon-
serverades eller änklingen gifte om sig. Även i 
denna kedja fanns aktiva änkor men de var 

verksamma under betydligt längre tid än i Ja-
kob. När kedjan bröts 1817 hade sönerna till 
en avliden skorstensfejare avancerat socialt. 
Nästa kedja i samma trakt blev inte lika lång 
men sträckte sig ändå över 45 år. 

När det gäller kedjeäktenskap har de ofta 
karaktären av både änkekonservering och 
släktöverlåtelser. Det intressanta med kedjeäk-
tenskapen är att en släkt genom strategiska 
giftermål under mycket lång tid kunde kon-
trollera en trakt. I skorstensfejarnas strategier 
ingick också att gifta bort döttrar med kolle-
ger. Deras gemensamma intresse och ageran-
de kunde då förstärka deras makt inom sot-
ningsorganisationen. Det är också spännande 
att kunna konstatera hur många änkor, som 
var beredda att självständigt ansvara för drif-

Schema över ägarbyten i Sockholms sotningstrakter 
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ten under ett eller flera decennier medan an-
dra ingick nytt äktenskap efter sorgeåret eller 
strax därefter. 

Övriga slags överlåtelser 
Den vanligaste överlåtelseformen var natur-
ligtvis att tjänsten utannonserades efter ett 
dödsfall och att en gesäll övertog en skorstens-
fejerirörelse. En kvinna som hade blivit änka 
kanske inte ville driva rörelsen vidare. Skälen 
kunde vara olika. En änka lämnade sin avsä-
gelse för trakten och föreslog själv en lämplig 
gesäll. Denne fick också överta en lärling med 
fem års erfarenhet. Själv flyttade hon till Fin-
land där hon ingick ett nytt äktenskap."2 

En änka som under många år ansvarat för 
en sotningstrakt var inte själv närvarande när 
hennes ansökan behandlades vid sammanträ-
de hos kollegium. Hon anhöll att hennes 
verkgesäll som under nio år förestått hennes 
verkstad skulle få överta hennes trakt när hon 
drog sig tillbaka, vilket kollegium biföll.25 

När en änka som förestod en sotningstrakt 
avled utlystes den på sedvanligt sätt och då 
blev det nästan alltid fråga om icke släkt-
anknutna förordnanden.21 I de fall den avlid-
ne efterlämnat omyndiga eller handikappade 
barn kunde den tillträdande mästaren tvingas 
att ge ekonomiskt bistånd. Ett sådant fall in-
träffade år 1816 när änkan efterlämnade en 
son med epilepsi. Den nytillträdde mästaren 
fick ansvara för sonen genom att ge honom 
mat och husrum.2 ' Det var inte alltid det gick 
bra. I de fall en tillsatt mästare fick lämna eko-
nomiska garantier kunde det påverka den fa-
miljens ekonomi för lång tid framåt. 

Icke accepterade överlåtelser 
Änkekonservering gav viss trygghet åt hant-
verkarhushållet genom att änkan kunde fort-
sätta makens arbete, (se ovan). Föräldralösa 
barn till hantverkare hade ett avsevärt sämre 
ekonomiskt och socialt skyddsnät, eftersom 
principen att överta en verkstad endast gällde 
änkor. Ändå försökte barn till skorstensfejare 
vid ett par tillfällen få tillstånd att ta över fa-
derns rörelse. Hur stora var deras möjligheter 
att lyckas? 

Ett par söner hade lämnat faderns status 
som sötare och avancerat till kammarskrivare, 
den ene i sjöärenden och den andra i kam-
markollegium. De önskade efter faderns död 
överta skorstensfejerirörelsen med hjälp av en 
gesäll. Som skäl anförde de behovet att för-
sörja en sjuklig syster. Deras framgång be-
gränsades till att den tillträdande mästaren 
fick avstå ett års inkomster till systern. Ansö-
kan avslogs med hänvisning till att den sakna-
de stöd i regelverket.26 

Motsvarigheten till Almqvists glasmästar-
dotter Sara Videbäck fanns i Stockholm vid 
1800-talets början.27 Albertina Danckert var 
en ung kvinna, som efter faderns död ansökte 
att med stöd av en gesäll överta faderns rörel-
se för att klara försörjningen för sig, sina tre 
syskon och en systerdotter. Arvet efter fadern 
var otillräckligt för att försörja dem alla. 

När skorstensfejarämbetet avslog hennes 
ansökan överklagade hon både till Kungl. 
Maj:t och kämnärsrätten. Båda instanserna an-
såg att ansökan låg utanför deras kompetens-
område och återremitterade ärendet till över-
ståthållarämbetet, som i sin tur begärde ytt-
randen från politiekollegium och skorstensfej-
arämbete. Trakten var då redan utlyst och till-
satt med en mästare, som dock fick tillfälle att 
yttra sig över Albertina Danckerts ansökan.28 

Remissvaret var entydigt och lämnade inte 
utrymme för alternativa tolkningar. Det fast-
slogs att dottern saknade rättigheter att över-
ta verkstaden. Ämbetet påpekade att Alberti-
na Danckert och hennes syskon ändå var gyn-
nade eftersom den tillsatta mästaren hade lo-
vat att avstå ett års inkomster till sterbhuset. I 
avslaget lades tyngdpunkten på betydelsen av 
sotningens brandförebyggande uppgifter och 
riskerna med att överlåta ansvaret för en sot-
ningstrakt på en icke yrkesutbildad person. 
Ämbetet framhöll också betydelsen av att kar-
riärmöjligheterna hölls öppna för gesäller 
med lång yrkeserfarenhet.29 

Här hade Albertina Danckerts och sysko-
nens historia kunnat sluta, men istället starta-
de en process som skulle sträcka sig över sex 
år. Mästarens ekonomiska skyldigheter gent-
emot sterbhuset infriades inte och det blev 
många turer vid norra förstadens kämnärs-
rätt, politiekolleigium och skorstensfejaräm-
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betet. Albertina Danckert började agera för 
sig och sina syskons räkning. Hon började 
med att begära sig själv myndig, vilket bevilja-
des i Kungl. Maj:ts utslag 1817. Därefter stäm-
de hon den icke betalningsvillige mästaren 
och krävde sin fjärdedel av arvet. Mästaren 
genstämde sterbhuset och krävde att det med 
sotningstaxan som bas skulle redovisa distrik-
tets inkomster under ett år. Albertina Danck-
ert beräknade årsinkomsten till 4 202 riksda-
ler och 24 skilling banco medan mästarens be-
räkningar stannade på endast 1 000 riksdaler 
— ett belopp som låg 76 procent lägre än sterb-
husets. 

På uppmaning av skorstensfejarämbetet 
försvarade den tillsatte mästaren sitt beteende 
med att han som medellös gesäll saknade till-
gångar. Han garanterade att fullfölja avtalet 
med Albertina Danckert och hennes syskon, 
men att det skulle ske via delbetalningar un-
der tio år. Han hoppades vinna förståelse för 
sitt agerande genom att bifoga inkomstupp-
gifter efter avdrag för omkostnader. Skor-
stensfejarämbetets ålderman och bisittare vi-
sade ingen förståelse utan framhöll att inga 
förbehåll framförts vid tjänstens tillsättning 
och att sådana ställdes i efterhand kunde inte 
accepteras. Skorstensfejarämbetet uttalade 
också ett indirekt hot som avslöjade att till-
sättningen kunde rivas upp eftersom mästar-
befattningen kunde intressera andra gesäller, 
som var beredda att betala sterbhuset det be-
gärda beloppet.30 Utslaget vann laga kraft 
1821 och innebar att sterbhuset skulle få ett 
års inkomster.31 

Trots att domen hade vunnit laga kraft ut-
betalades aldrig några pengar och tvisten be-
handlades åter i kämnärsrätten år 1823. Nu 
gällde inte diskussionerna ett års inkomster 
utan hur stora avdrag som borde göras för ar-
betskraftens kostnader, vilka bedömdes myck-
et olika av de olika parterna. Den icke betal-
ningsvilliga mästarens beräknade omkostna-
derna dubbelt så högt som skorstensfejarämbe-
tet. Politie- ämbets- och byggningskollegium 
slog fast att avtalet var ovillkorligt och utan 
förbehåll. I domen slogs åter fast att ett års in-
komster skulle utbetalas till Danckerts arving-
ar, dock med avdrag för gesällers, lärogossar 
och tjänstehjons föda och underhåll. Det ut-

dömda beloppet uppgick till 2 617 riksdaler 
banco.12 

Albertina Danckert blev i kampen för sina 
rättigheter både en vinnare och en förlorare. 
I sina försök att få överta faderns rörelse var 
hon tillsammans med sina syskon en förlora-
re. Beslutet om avslag var emellertid förutsäg-
bart eftersom det följde samtidens regelverk 
och sedvänja. Utslaget visar att arbetsmarkna-
den var förbehållen män och i den mån kvin-
nor deltog i arbetet var det ofta ett osynligt ar-
bete som utfördes på männens villkor. 

I striden om sterbhusets ekonomiska krav 
på faderns efterträdare var Albertina Danck-
ert en vinnare, men fick kämpa hårt för att få 
sin rättmätiga del. Det tilldömda beloppet låg 
visserligen lägre än sterbhusets ursprungliga 
krav, men betydligt högre än det som den till-
satte mästaren till en början hade erbjudit i 
en förlikning. För att kunna agera tvingades 
Albertina Danckert att söka bli myndigförkla-
rad. Hon hade visst stöd av skorstensfejaräm-
betet, som försökte sätta press på sin ämbets-
broder genom att antyda att han till och med 
kunde förlora kontrollen över distriktet om 
han inte fullföljde sitt avtal. I Albertina Danck-
erts fall fungerade hantverkets allmängiltiga 
regler om trygghet för familjemedlemmar till 
en avliden släkting. Huruvida skorstensfejar-
ämbetet hade kunnat agera effektivare un-
dandrar sig min bedömning. 

Ankor med egen verkstad 
Från 1700-talets början finns sotaränkor som 
önskade efterträda sina män och förestå verk-
staden med bistånd av en gesäll. Som regel be-
viljade politiekollegium sådana ansökningar 
utan f ö r b e h å l l . K v i n n o r fanns kvar i sot-
ningsorganisationen ända fram till 1923, men 
de blev färre ju närmare vår egen tid vi kom-
mer. Vilka arbetsuppgifter tog kvinnorna på 
sig och i vilken utsträckning arbetade de själ-
va med sotning? Hur länge förestod de verk-
staden? 

När skråämbeten år 1846 omvandlades till 
hantverksföreningar gavs inte någon ny sotar-
stadga ut omedelbart utan det dröjde ett de-
cennium. Vad sade den nya ordningen om 
kvinnors rätt att efterträda sina män? 
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Är 1861 ansökte en sotaränka att få behålla 
näringen efter sin make. Även om något be-
slut i ärendet inte har återfunnits i källmate-
rialet, kan man ändå av handlingarna sluta sig 
till att hon beviljades tillstånd att fortsätta yr-
ket med bistånd av en gesäll. Nästa gång den-
na änka förekom i handlingarna var år 1882 
då överståthållarämbetet beslutade att förord-
na en mästare samtidigt som ett föreslaget be-
lopp till änkan uppgick till 1 500 kronor." 

Trots upphävda skråprivilegier krävde en 
änka år 1886 sina hävdvunna rättigheter efter 
sin makes död och hänvisade till hans bevilja-
de burskap år 1841. De lokala myndigheterna 
avslog ansökan eftersom de ansåg att burska-
pet inte var giltigt för att efterträda maken då 
äktenskapet hade ingåtts år 1871, d.v.s. 25 år 
efter skråväsendets upphörande. Änkan var 
stridbar och överklagade ärendet som be-
handlades inom såväl kommerskollegium 
som Kungl. Maj:t. Utslaget kom i oktober 
1884 och underströk hennes rättighet att ut-
nyttja den förmån som makens burskap hade 
medfört. "Så länge hon förbliver änka och ärligen 
sig förhåller", kunde hon utöva skorstensfejar-
yrket i Stockholm.5 ' Hon utövade sitt privile-
gium i nästan fyra decennier, men mötte pe-
riodvis starkt motstånd, se nedan. Så vitt är 
känt har inte någon kvinna efter henne före-
stått eller idkat skorstensfejerirörelse. 

Förhandlingar med överordnade 
myndigheter 

Det var politiekollegiets uppgift att sluta kon-
trakt om sotning av skorstenar och eldstäder i 
de fastigheter som ägdes av staden. Är 1713 
diskuterade en soterska betalningen för att 
åta sig sådan sotning.36 Efter förhandlingar 
slöts ett kontrakt med en skorstensfejerska. 
Förhandlingar fördes mellan dem om taxans 
storlek för att sota skorstenarna på rådhus, 
olika kollegier, kämnärsrätter och häkte. För 
detta arbete fick staden årligen punga ut med 
90 daler kopparmynt fördelat på två utbetal-
ningar/' Med tiden ansåg skorstensfejerskan 
att taxan var för låg och hon sökte omför-
handla den till ett högre belopp. Sotningen av 
en skorsten gav endast åtta öre kopparmynt i 
förtjänst; en ersättning som hon ansåg vara 

alldeles för låg. Vid omförhandlingen lycka-
des hon höja det tidigare kontraktet med yt-
terligare 30 daler kopparmynt, men innan 
hon nådde sitt slutbud gick politiekollegium 
ut och frågade samtliga sötare i Stockholm 
om de ville acceptera sotningen för ett lägre 
bud.38 Utbetalningarna skedde regelbundet 
två gånger om året fram till hennes död år 
1721. Hennes krav på staden uppgick då till 
44 daler silvermynt.3'1 Hon omnämns i proto-
kollen som stadens soterska.10 

Politiekollegiets agerande är intressant 
därför att hennes make var sötare, men det 
var skorstensfejerskan som slöt kontraktet 
med stadens myndigheter. 

Efter det att maken entledigats på grund av 
sinnessjukdom arbetade en soterska ensam 
under 22 år innan lion själv på egen begäran 
togs in på Danwiken på grund av fattigdom. 
En annan soterska var verksam på egen hand 
under åtta år innan hon avled 1721. Hon gick 
under benämningen stadens skorstensfejer-
ska (likställd med skorstensfejaränka). 

I slutet av 1720-talet övertog en annan än-
ka sotningen av stadens fastigheter. Taxan låg 
då kvar på oförändrad nivå.41 Efter några år 
tröttnade hon på att ersättningen inte höjdes 
och på eget bevåg skrev hon ut en räkning på 
18 daler utöver kontraktet utan att rådgöra 
med politiekollegium. Summan avsåg sotning 
av 62 skorstenar på nya rådhuset.42 Politiekol-
legium accepterade inte uppräkningen utan 
vid nästa utbetalning drogs motsvarande be-
lopp av. Förhandlingar vidtog och änkan lyck-
ades höja kontraktsnivån till 210 marker kop-
parmynt. Motprestationen blev utökad arbets-
volym genom att fängelsernas skorstenar och 
eldstäder påfördes det tidigare kontraktet.43 

Under åtta år förestod änkan sin verkstad 
men år l736 lät hon sig konserveras av en ge-
säll från Tyskland.44 

1 december 1730 var samtliga mästare i 
Stockholm kallade till politiekollegium med 
anledning av att sotningsorganisation och 
skråprivilegier diskuterades. Antalet sötare 
som förestod en trakt var åtta och en av dem 
var änkan som nämndes ovan. Hon benämn-
des omväxlande som skorstensfejaren Jenkes 
hustru, Brita fenke alternativt slotts- eller 
stadssotare Jenkes hustru.4" 
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Hon tycks ha varit särskilt framgångsrik i 
sin yrkesutövning. Som huvudman, vilket 
motsvarade ålderman, företrädde hon sina 
manliga kolleger inför politiekollegium. I 
samband med en förnyad skråansökan från 
en invandrad skorstensfejare påpekade denne 
särskilt att endast slottssoterskan hade gesäller 
i sin tjänst. Hon såg alltid till att hålla sig med 
minst två utländskt utbildade gesäller och två 
till tre lärogossar. 

När änkan till en ålderman på 1760-talet 
beslutade att fortsätta sin makes verksamhet 
ingick stadens myndigheter utan betänklighe-
ter sotningskontrakt med henne, och hon er-
höll samma förmaningar, som sina manliga 
kolleger, nämligen att med omsorg och nog-
grannhet sota stadens skorstenar och eldstä-
der, och att hon skulle hållas ansvarig vid upp-
komna soteldar.4' Då hade nya fastigheter till-
förts såsom accishuset, Brunkebergs vårdtorn, 
tullhuset vid Blockhusudden och kakhusetvid 
Jernwågen på Södermalm. Kontraktet löd då 
på 274 daler kopparmynt varav hälften, d.v.s. 
137 daler utbetalades halvårsvis liksom tidiga-
re. Redan efter ett år anmälde denna änka till 
kollegium att hon ville överge sitt hantverk 
och föreslog att en av hennes gesäller skulle 
vinna mästerskap.48 

Släktskap kunde ibland leda till konflikter. 
En skorstensfejare i Klara och Jakob försam-
lingar föredrog att bo i nedre Klara hos sin 
svärmor - en skorstensfejaränka. Detta var 
mot reglementet och politiekollegium upp-
manade honom att flytta till den trakt han ha-
de tillförordnats. I händelse av trots hotade 
ett vitesföreläggande.4'1 Troligen låg någon 
form av rivalitet bakom uppmaningen. Den 
verksamma skorstensfejaren i nedre Klara ha-
de varit verkgesäll hos skorstensfejaränkan 
under hennes yrkesaktiva period. Tyvärr kan 
det bara spekuleras kring om det var änkans 
dotter som kan ha gett upphov till konflikten 
eller om det var intrång i annans trakt. 

I sotarens uppgifter ingick uppdrag utöver 
sotning. Hit hörde att delta i brandvakt och 
brandsyner. Handlingarna styrker att änkor 
deltog aktivt i denna verksamhet.30 Vid ett till-
fälle anhöll änkan om befrielse från sitt upp-
drag att delta i brandsynsförrättning, vilket bi-
fölls och verkmästaren förordnades.51 

Diskussioner om skuldfrågan vid soteldar 
drogs regelmässigt inför politiekollegium ef-
tersom rädslan för bränder var mycket stor. 
Problemet bestod i att visa vem som bar skuld 
och borde dömas för sotelden. En soterska 
kallades flera gånger till politiekollegium för 
att höras om soteldar. Ar 1714 diskuterades 
bakgrunden till en häftig soteld, vilken hade 
orsakat att en skorsten fick stora sprickor, och 
sådana ökade alltid brandriskerna. Fastighets-
ägaren ansåg att han var oskyldig eftersom 
han hade slutit kontrakt med en soterska, som 
hävdade motsatsen och bedyrade sin oskuld. 
Någon dom avkunnades aldrig i målet. '" Aret 
därpå dömdes hon till 40 marker silvermynt i 
böter för en annan soteld. I avsaknad av kon-
tanter fick hon istället plikta med fängelse på 
vatten och bröd i åtta dagar.53 Några år senare 
upprepades förloppet med en annan fastig-
hetsägare. Husägaren påstod att sotningen 
hade skett sex veckor före sotelden, men so-
terskan hävdade att huset inte hade sotats på 
cirka tio månader. En lärling inkallades för att 
slita tvisten, men skuldfrågan förblev olöst 
också vid detta tillfälle, trots att fastighetsäga-
ren vidhöll soterskans skuld. '4 

Ett par år därefter behandlas ånyo en sot-
eld där fastighetsägaren bestred att det över-
huvudtaget förekommit soteld samtidigt som 
soterskan förnekade att hon sotat huset. En 
tillfrågad lärling påstod motsatsen. Soterskan 
vidhöll att hon inte sotat i den aktuella fastig-
heten och hänvisade till att lärlingen inte 
längre var i tjänst hos henne och därför inte 
borde yttra sig. Resultatet av undersökningen 
blev att båda parter frikändes, eftersom det 
inte kunde slås fast att en soteld ägt rum. Vis-
serligen hade några gnistor slagit ut ur skor-
stenen, men några lågor hade aldrig synts 
till.55 

14 dagar före påsk år 1715 hade en kvinna 
sotat en skorsten med stänger och på mid-
sommarafton utbröt soteld. Inte heller i detta 
ärende fälldes någon dom.'1' Någon motive-
ring ges inte. Tidsfristen mellan sotning och 
soteld kanske ansågs tillräckligt stor för att 
fria soterskan. 

På 1830-talet blev en änka kallad till politie-
embets- och byggningskollegiet därför att 
hon misskötte sotningen. Hon uppmanades 
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att bättra sig, vilket hon bekräftade att hon vil-
le. Skorstensfejarämbetet stödde henne ge-
nom att understryka att hennes verkgesäll var 
pålitlig och ordentlig. '7 

I samband med in- och utskrivningar av lär-
lingar förekommer sotaränkorna lika regel-
bundet som sina manliga kollegor vid politie-
kollegium. 

Ankor och skorstensfejarämbetet 
Skorstensfejarämbetet var en organisation för 
skorstensfejarnas inbördes relationer. Tyvärr är 
deras agerande inte längre åtkomligt eftersom 
skråarkivet endast innehåller några enstaka 
protokoll. Vilken ställning hade änkorna inom 
den egna organisationen? Förändrades deras 
ställning under den studerade perioden? 

Strax efter att skorstensfejarämbetet hade 
accepterats som ett skråämbete av stadens 
myndigheter behövde en änka förses med en 
gesäll. En av mästarna anhöll att politiekolle-
gium skulle avge ett förslag, men han avsnop-
pades med att det inte längre tillhörde kolle-
giets uppgifter.''" Om det var ovilja eller oför-
måga att hjälpa änkan är svårt att bedöma, 
men Stockholm var känt för att ha problem 
med sina gesäller. Incidenten kan ses som en 
vag indikation på att skorstensfejarna inte var 
särskilt nöjda med att ha en änka som kollega. 
Som enstaka exempel räcker det emellertid 
inte för att visa ett mönster. 

Under senare delen av skråperioden kan 
en vassare ton konstateras mellan änkor och 
skorstensfejareämbetet. När en verkgesäll av-
led och änkan stod utan föreståndare för 
verkstaden föreslog bisittaren i skorstensfejar-
ämbetet en sotargesäll från Göteborg. Ankan 
avslog förslaget med motiveringen att hon an-
såg gesällen enfaldig och för ung. Ålderman-
nen blev utsatt för änkans missnöje och hon 
hänvisade till att en verkgesäll i samma ålder 
som hennes lärlingar var en dålig utgångs-
punkt för en arbetsledare. Hon spädde på sitt 
missnöje med att hävda att en göteborgare in-
te kunde känna till gatorna i Stockholm. Ål-
dermannen härsknade till och hotade med 
att om hon inte accepterade göteborgaren 
fick hon klara sig utan verkgesäll. Änkan ut-
tryckte då önskemål om att få tillbaka en ge-

säll som varit i hennes tjänst tidigare, men nu 
arbetade hos en annan änka. Om denne ge-
säll var upptagen kunde hon också tänka sig 
en av bisittarens gesäller. I detta läge var inte 
skorstensfejarämbetet benäget att hjälpa hen-
ne. Hon förde då ärendet till kollegium för att 
få deras hjälp. I diskussionerna framhöll ål-
dermannen att änkan var tvingad att följa äm-
betets sedvänja och att hon inte kunde ges un-
dantag från förbudet att "locka och tubba" 
kollegers folk till sig. Andra yrken hade gott 
om gesäller, men det gällde inte skorstensfej-
aryrket. Åldermannen förklarade varför so-
targesällerna var så få. På grund av yrkets fat-
tigdom slutade många lärlingar innan de upp-
nådde gesällstatus. Indirekt framgår också att 
superiet var omfattande inom yrket och att de 
små barn som arbetade som lärlingar ofta för-
leddes till fylleri och opålitligt uppförande, 
vilket fick till följd att de som gesäller hade ut-
vecklats till oskickliga och ovärdiga arbetare. 
Åldermannen underströk att det bör ses som en 
stor tur när en skicklig och pålitlig gesäll med goda 
vitsord visar intresse för att arbeta i Stockholm. Det 
borde inte läggas gesällen till last att han var obe-
kant med gatunamnen. Istället borde yrkeskunska-
pen sättas i främsta rummet. Åldermannen ho-
tade änkan med att han måste utlysa hennes 
sotningstrakt såvida hon inte var beredd att 
acceptera den föreslagna gesällen. Hon skulle 
då sakna kompetent arbetsfolk och hon kun-
de inte tillåtas att självständigt ansvara för 
trakten. Åldermannens hot uppfylldes inte 
utan änkan fick åtminstone delvis som hon vil-
le, när hon erbjöds att välja mellan två stock-
holmsgesäller, vilket hon accepterade.59 Även 
i detta fall gav skorstensfejarämbetet sitt stöd 
trots att änkan var bitsk och hennes argument 
svaga. Att hänvisa till att en göteborgare inte 
kan Stockholms gatunamn är mindre relevant 
med hänsyn till alla de tyska sötare som eta-
blerat sig i Stockholm under 1700-talet. 

Är 1844 ville en stockholmsfödd mästare i 
Kalmar komma tillbaka till Stockholm. I sin 
ansökan pläderade han för att antalet trakter 
borde utökas till tio i enlighet med 1733 års 
sotarförordning, i synnerhet med hänsyn till 
att folkmängden hade ökat kraftigt under den 
mellanliggande perioden. Han ansåg att en 
trakt på Södermalm borde delas och att han 
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då kunde tillsättas som sotarmästare. Hans 
mor, en före detta skorstensfejaränka, hade 
fullmakt att företräda honom i förhandlingar 
med staden. Ämbetet avslog hans ansökan av 
flera skäl, bland annat utifrån 1733 års sotar-
förordning som inte skulle ses som ovillkorlig 
utan som en prolongerad författning. I avsla-
get hänvisade det till den sökandes ofullstän-
diga handlingar och oriktiga behandlings-
gång. Istället för att lämna ansökningshand-
lingarna till magistraten borde de ha lämnats 
till skorstensfejarämbetet. I avslaget behand-
las antalet trakter, vilka var åtta till antalet 
fram till juni 1779 då det utökades till nio. I 
avslaget motiverade ämbetet varför det var 
olämpligt att dela upp trakterna på Söder-
malm. Dessutom framskymtar en personlig 
hämnd som mer var riktad mot modern än till 
den sökande. När modern blev skorstensfejar-
änka valde hon att överge näringen, men vid 
överlåtelsen av verkstaden skedde det till ett 
mycket hög kostnad för efterträdaren, en 
kostnad som ansågs sakna motstycke i Stock-
holm. Därför menade ämbetet att skorstens-
fejaren från Kalmar inte hade mycket att hop-
pas på inte ens om en trakt skulle ledigförkla-
ras. Antalet duktiga gesäller och medtävlare 
var alltför stort och det kunde inte ses som en 
särskild merit att vara mästarson från Stock-
holm i synnerhet som hans mor hade agerat 
tidigare.60 

Det är intressant att konstatera att kalmar-
mästaren riktade sin framställning mot en 
trakt som förestods av en kvinna. Det fanns j u 
åtta trakter till och nybyggnationen hade inte 
varit mest omfattande på Södermalm varför 
det långt ifrån var självklart att just hennes 
trakt skulle delas. Ämbetets regelverk funge-
rade emellertid och den sökande saknade 
stöd hos skorstensfejarämbetet, som avslog 
framställningen. 

Ungefär samtidigt inträffade ett liknande 
fall, som inte heller blev framgångsrikt. En 
mästare från Uppsala försökte med ännu stör-
re fräckhet tränga ut en änka. Han föreslog 
att han borde överta trakten av en änka som 
ansvarade för sotningen i Jakob och Johannes 
församlingar. Hans argumentering fördes ef-
ter biologiska principer. "Kvinnokönet var 
olämpligt att ha tillsyn över skorstenfejerihantver-

kets förekommande göromål. "61 Den allmänna sä-
kerheten inom yrket hade hög prioritet och 
han ansåg att de pojkar som från ungdomen 
fått lära sig hantverket var de enda som be-
grep sig på att drif tigt och skickligt förestå och 
handleda en verkstad. Den kompetens som 
krävdes kunde inte begäras av en kvinna. Lär-
lingar och gesäller skulle inte vara tillräckligt 
hörsamma mot henne och därför äventyra ar-
betets kvalitet. För säkerhets skulle påpekade 
denne mästare att hans framställning var helt 
oegennyttig! Delningen av trakten skulle inte 
rubba änkans välstånd utan tvärtom minska 
bekymren och ge det allmänna en större sä-
kerhet. "Målet är allmännyttigt och inte skadligt 
för det enskilda intresset."<>2 Ämbetet avslog 
framställningen, men avslaget är intressant 
med hänsyn till att de argument som hade 
framförts överhuvudtaget inte berördes i av-
slaget. Ämbetet fastslog att för det första hade 
ingen trakt ledigförklarats och för det andra 
saknade den sökande all behörighet att blan-
da sig i huvudstadens kommunala angelägen-
heter. Det hänvisade till ett liknande fall som 
blivit överklagat men som var vilande i magis-
traten, (se ovan). För det tredje klandrade äm-
betet den sökande för att han som borgare i 
en småstad blandade sig i huvudstadens ange-
lägenheter och föreskrev förändringar i gäl-
lande lagar och förordningar. Dessutom på-
pekades att han våldförde sig på annans rät-
tighet som varit i kraft långt innan han föd-
des. Vidare ansåg ämbetet det oblygt att påstå 
att han handlade av pur oegennytta. Den sö-
kande svarade med att hänvisa till 1720 års 
skråordning och ytterligare ett par förord-
ningar.''' Uppsalamästaren överklagade och 
angav samma skäl som mästaren från Kalmar 
om det låga antalet sotningstrakter i relation 
till den expanderande folkmängden. Han an-
såg också att ämbetet behärskades av egennyt-
tan. Trots sin kritik hoppades han på att få en 
sotningstrakt. Ärendet överklagades såväl till 
kommerskollegium som Kungl. Majrt.1'1 

Den klagandes argumentering var ologisk. 
Han hävdade med emfas att kvinnan som bio-
logisk varelse inte kunde förestå en verkstad 
på ett tillfredsställande sätt. Om han verkligen 
ansåg att kvinnans konstitution omyndigför-
klarade henne till arbetsuppgifter borde inte 
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trakten ha delats utan hon skulle helt enkelt 
fråntagits möjligheten till skötseln. Skorstens-
fejarämhetets strategi att förbigå de biologis-
ka argument som framfördes överensstämde 
med skråsystemets regelverk. Hade ämbetet 
svarat på den sökandes argumentering hade 
förutsättningarna för deras verksamhet ryckts 
undan. Tidsandan medförde ändå att skråsys-
temet var i slutskedet, men ur ämbetets per-
spektiv handlade de helt rätt. 

Konflikter med, arbetskraft 
Under årens lopp kan en del konflikter kon-
stateras mellan mästare å ena sidan samt ge-
säller och lärlingar å den andra. Detta drab-
bade såväl mästare som mästaränkor. Både ge-
säller och lärlingar frestades ibland att sluta 
egna sotningskontrakt, utföra arbetet och ta 
betalt. En nybliven sotaränka fick år 1722 lösa 
ut sin blivande gesäll från häktet men han av-
slöjades dels med att skriva ut egna räkningar, 
dels med att inte utföra arbetet. Han fick nog 
av sin nya arbetsgivare redan efter åtta dagar 
och lämnade sitt arbete. Hans försummelser 
behandlades inför politiekollegium och än-
kan krävde tillbaka den förmedlingsavgift 
hon erlagt till slottssotaren för att överta hans 
gesäll. Gesällen hade enligt egen utsago tving-
ats utstå "hugg och slag" av sin gamla mästare. 
Han hade dock inte något att sätta emot och 
politiekollegium beordrade gesällen tillbaka 
till sin forne mästare.65 

Ett annat fall rörde vandeln hos lärogossar. 
I en supplik önskade en änka hjälp av politie-
kollegium för att komma tillrätta med det li-
derliga leverne som en av lärgossarna förde. 
Genom att sitta på krogen och dricka sig full 
lockade han dessutom med sig hennes andra 
lärgosse. Under sammanträdet framkom att 
problemet troligen förelåg redan under ma-
kens livstid ty maken hade erbjudit den aktu-
elle lärogossen ett kontrakt i vilket denne ut-
lovades kontant lön och nödvändiga arbets-
kläder i utbyte mot att han sov på verkstaden 
varje natt. Ankan krävde att politiekollegium 
skulle uppmana gossen att hålla ord och full-
göra sitt kontrakt. Pojken lovade bot och bätt-
ring genom att anstränga sig i arbetet och han 
hoppades att klagomål över bristfälligt utförd 

sotning skulle upphöra. Han passade på att 
framföra att han varit i tjänst som gosse under 
elva år och att han därför borde vara dräng el-
ler gesäll. Förutom att politiekollegium gav 
honom en avbasning blev han lovad att få ar-
beta för sig själv när hands kontrakt löpte ut.66 

Ovan nämndes den änka som blev den sis-
ta som tillförordnades enligt skråordningen. 
Hon hamnade i flera konflikter rörande sköt-
sel av sotning och arbetsledning. Stockholms 
stads skorstensfejarverkmästareförening dis-
kuterade under hennes sista verksamhetspe-
riod återkommande konflikter. I en skrivelse 
pekade de på att änkan skötte verksamheten 
utan tillförordnad verkmästare. Bristfällighe-
ter i verksamheten hade uppmärksammats av 
poliskommissarien i en rapport år 1896. Dis-
ciplinen på kammaren ifrågasattes liksom ar-
betets kvalitet. Mästareföreningen hade vid 
ett par tillfällen ingripit och bland annat av-
skedat en verkmästare, som visat olämpligt 
uppförande. Några avsevärda förbättringar 
hade åtgärderna inte fört med sig. Med sti-
gande ålder och svaghet fick änkan allt svåra-
re att utföra de plikter som sotarreglementet 
föreskrev. En blodpropp medförde sängläge 
under tre månader och hon kunde under 
denna tid inte handlägga några ärenden. 
Verkmästarens förslag att tillförordna honom 
avslog änkan under förevändning att hon inte 
ville att myndigheterna skulle få kännedom 
om hennes sjukdom.Verkmästarföreningen 
underströk att arbetsron hotade det fackliga 
arbetet och att det till följd av bristfällig led-
ning "insmugit sig bland arbetarna en brysk-
het i ton och åthävor". De föreslog att en verk-
mästare skulle tillförordnas och förestå verk-
staden på samma sätt som skett tidigare. För 
säkerhets skull påpekade verkmästarna också 
att de inte avsåg att förändra Kungl. Maj:ts ut-
slag från 1877. Deras förslag syftade endast till 
att skapa ordning och reda på arbetsplatsen så 
att änkan inte skulle drabbas ekonomiskt. De 
betonade också att rådande förhållanden led-
de till säkerhetsrisker.67 

Ännu år 1921 stod änkan för driften av 
verkstaden och hade då nått en ålder av 79 år. 
Hon begärde då ett års tjänstledighet, vilken 
beviljades med stöd av läkarintyg som styrkte 
hjärtfel. Verkmästarfrågan aktualiserades, 
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men den föreslagna verkmästaren godkändes 
inte av överståthållarämbetet. Senare accepte-
rades en verkmästare av såväl mästarförening 
som av verkmästarförening. Även änkan var 
överens om valet. Med hennes död år 1923 
löstes problemet. 

Någon officiell pensionsålder för skor-
stensfejarna fanns inte. Hög ålder och svik-
tande omdöme kunde göra dem direkt 
olämpliga att fortsätta sin verksamhet, men 
myndigheternas möjligheter att tvinga bort 
dem från sina befattningar var begränsade. 
Fattigdom och oförmåga att spara till sin ål-
derdom förstärkte problemet med att mästare 
och änkor uppehöll verksamheten fram till 
sin död. Änkan visar att kvinnans trygghet be-
gränsades då ekonomin liberaliserades. 

Konflikter med kunder 
Sotarens tjänster är påtvingade enligt förord-
ningar och stadgor och ibland ledde tvånget 
till konflikter mellan husägare och skorstens-
fejare. Före den första ordningsstadgan för 
sotning var antalet ärenden i politiekollegium 
otaliga till följd av att ansvaret fördelades mel-
lan fastighetsägare och skorstensfejare. För 
båda parter gällde det att svära sig fri från an-
svar och politiekollegiet behandlade ständigt 
misshälligheter mellan kund och sötare. Flera 
fall finns dokumenterade när soterskor och 
fastighetsägare skyllde på varandra, men efter 
år 1733 blev konflikter av detta slag mer säll-
synta.68 

En orsak till konflikter hade betalningen 
för sotningen kunnat utgöra. Den fastställdes 
emellertid av stadens myndigheter varför so-
tarna inte kunde påverka ersättningens stor-
lek. Ändå kunde det förekomma misshällig-
heter, vilket visades ovan när en änka ensidigt 
skrev ut en räkning utan att förhandla med 
politiekollegiet om arvodets storlek. 

Med husägare var sådana konflikter ovanli-
ga, men år 1889 råkade en skorstensfejaränka 
i konflikt med en fastighetsägare både om 
taxa och utebliven sotning. Fastighetsägaren, 
en före detta skorstensfejaremästare, klagade 
skrif tligt över att hans fastighet inte sotades ef-
ter regelverket. Den anklagade vidgick att sot-
ning inte utfördes, men hänvisade till att den 

klagande hade vägrat att betala för utförd sot-
ning och hon hänvisade till den då gällande 
byggnadsordningen för Stockholm. Hon ha-
de inte fått betalt för utförd sotning och då fö-
relåg inte heller någon skyldighet att sota. Än-
kan visade intyg på att hon anmält missförhål-
landet till polisstationen.69 I botten på denna 
konflikt låg oenighet om taxans storlek. Den 
före detta sotarmästaren hade sökt nå en upp-
görelse med maken till änkan, men någon 
förlikning hade aldrig kommit till stånd. Än-
kan påpekade att hon hade accepterat en 
prutning med 115 kronor trots att den sakna-
de stöd i den officiella taxan. Den klagande 
ansåg inte prutningen tillräcklig utan krävde 
större eftergifter. Änkan stöddes i sitt ageran-
de av samtliga verksamma skorstensfejarnräs-
tare i Stockholm.'" 

Bakgrunden till konflikten var centralskor-
stenen som innovation, vilken krävde mindre 
arbete, eftersom de enskilda rökgångarna 
från varje lägenhet ersattes med en gemen-
sam. De enskilda spisarna anslöts till central-
skorstenen genom instuckna rör. Innovatio-
nen innebar rensning av en skorstenskanal i 
stället för ett stort antal kanaler till varje lä-
genhet. Det är självklart att ett hus med cen-
tralskorsten sotades snabbare än ett hus med 
många kanaler. Utan att känna till bakgrun-
den kan konflikten ha förvärrats av gammalt 
groll sedan den tid den trilskande skorstens-
fejaren själv ansvarade för ett distrikt. 

Ankor som misslyckades med att 
överta en verkstad 

Ovan har givits exempel på kvinnor som fort-
satte sin makes verksamhet och som lyckades 
väl i sin arbetsutövning. Ges det då inte ex-
empel på kvinnor som misslyckades? Det 
fanns flera kvinnor som önskade fortsätta ar-
betet i den avlidne makens verkstad, men som 
av olika skäl hade mindre framgång. Exempel 
kan hämtas från hela perioden. Ovan nämn-
des den änka som magistraten godkände i 
början av 1720-talet, men som fick starta sin 
verksamhet med att lösa ut gesällen från häk-
tet.'1 Hon lyckades aldrig försörja sig på att so-
ta utan ertappades vid flera tillfällen med tig-
geri. Inför politiekollegiet skyllde hon på sin 
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kollega, slottssotaren, som hade lagt beslag på 
stadens samtliga gesäller och gossar. Hon för-
manades och hotades med vite enligt förord-
ningen.'" 

De flesta exempel på misslyckanden hittas 
från den senare delen av skråperioden. När 
samtliga sotarmästare år 1789 var samlade vid 
politiekollegium fanns bland dem en mycket 
fattig änka. För att kunna fortsätta verksam-
heten efter makens död behövde hon en ge-
säll. Enligt ämbetet fanns endast en tillräck-
ligt skicklig gesäll som kunde komma ifråga, 
men han kunde inte träda till omedelbart. 
Under tiden erbjöd sig två av mästarna att an-
svara för sotningen, och änkans trakt delades 
upp mellan de två. Lösningen permanentades 
emellertid och änkan fick aldrig någon tillträ-
dande gesäll utan de två mästarna fortsatte att 
sota hennes trakt, men med villkoret att för-
sörja henne. '1 Tretton år senare försökte sam-
ma änka via sin styvson vinna kontroll över 
verkstaden. Denne skulle överta och förestå 
den uppdelade trakten. Ansökan prövades al-
drig vare sig av ämbetet eller av politiekollegi-
et eftersom änkan återtog den.74 Efter ytterli-
gare elva år avled den fattiga änkan, som al-
drig fick chansen att visa att hon kunde över-
ta driften efter sin make. Hon blev försörjd 
under nästan ett kvarts sekel av de två mästa-
re som hade delat hennes trakt mellan sig. Ef-
ter dödsfallet agerade åldermannen med po-
litiekollegiets samtycke så att traktuppdelning 
hävdes.75 Tyvärr är det förborgat varför änkan 
inte fullföljde sin ansökan med styvsonen som 
gesäll. Det går endast att spekulera kring skä-
len; huruvida det skedde frivilligt, med lock 
och pock eller med hot från de mästare, som 
delade på hennes trakt. En helt annan tolk-
ning kan förstås vara att änkan insåg att han 
var olämplig som mästare. En uppgift som 
undandrar sig bedömning är underhållets 
storlek till änkan. 

Hur gick det då för den änka som inledde 
den här uppsatsen. Faktiskt inte något vidare. 
Handlingarna visar att en kvinna som inte 
uppfyllde formella krav på änkestånd mötte 
en hård verklighet. Ankan i det relaterade fal-
let blev aldrig betraktad som änka eftersom 
samlevnaden med skorstensfejaren inte hade 
kodifierats med äktenskap. Då betydde det 

ingenting att de hade fyra gemensamma 
barn. Hon var chanslös då hon ansökte att 
som änka fortsätta makens värv.7f> Vid för-
handlingar med politiekollegiet försökte hon 
kompensera bristen genom att ta med sig sin 
son. Denne hade varit utskriven gesäll i sotar-
yrket i tre år och hon hoppades på att han 
skulle godkännas som verkgesäll. Ålderman-
nen var av annan mening och ansåg att sonen 
saknade förutsättningar för att självständigt 
ansvara för ett sotningsdistrikt. Enligt honom 
fanns mer meriterade kandidater med fler 
tjänsteår än hennes son tillgängliga för upp-
draget. ' ' 

I detta ärende valde skorstensfejarämbetet 
att strikt följa regelverket och det konstatera-
de i sitt utlåtande att det inte fanns någon än-
ka efter den avlidne skorstensfejaren utan en-
dast en hushållerska. Gemensamma barn 
utan äktenskaplig status uteslöt henne som 
arvtagare till rörelsen. Skorstensfejarämbetet 
mildrade emellertid konsekvenserna av sitt 
ställningstagande med hänsyn till den yngste 
sonen, som också var omyndig. De tre äldre 
barnen ansågs vuxna nog att försörja sig själ-
va. Ankan fick också tillstånd att med hjälp av 
en verkgesäll driva rörelsen året ut för att un-
derlätta försörjningen för sig och sin son.w 

I utslaget hänvisade ämbetet till sina ur-
gamla rättigheter, trots att cleras interna re-
gelverk accepterades först under 1700-talets 
sista fjärdedel. De motiverade sitt ställningsta-
gande med hur ämbetet skulle bli förnärmat 
av att upprätthållas av en "förment" änka. Om 
de höll så strikt på regelverket är det samtidigt 
svårt att förstå hur samma ämbete under näst-
an tre decennier hade accepterat att en av 
dess ämbetsbröder levde under oärliga för-
hållanden. Såsom bisittare i ämbetet hade 
han dessutom upprätthållit ett hedersupp-
drag, vilket aldrig hade satts ifråga. I hans fall 
saknas anspelningar till gamla hävdvunna reg-
ler. 

Tyvärr gick det inte så bra för änkan under 
den återstående tiden. Flera soteldar bröt ut i 
hennes trakt och klagomålen över sotningen 
hopade sig hos politiekollegiet. Husägarna 
åberopade att de tvingades anlita sötare från 
andra trakter, vilket förordningen inte tillät. 

En delförklaring till att det gick så illa för 
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änkan ligger i den strategi som "Det lovvärda 
Skorstensfeijar-Ambetet" tillämpade. Änkans 
eget förslag till gesäll avvisades samtidigt som 
det underlät att erbjuda ett alternativ. Ämbe-
tet hävdade två motstridiga uppfattningar 
samtidigt, dels att det fanns kompetenta ge-
säller att tillgå, dels att antalet gesäller i Stock-
holm var för få. Änkan fick inte hjälp med en 
verkgesäll utan hon fick under drygt två må-
nader klara sig bäst hon kunde. Ämbetsbrö-
dernas solidaritet sträckte sig inte till en kvin-
na som hade trotsat den allmänna moralen. 
Slutligen fick hon hjälp av en verksam skor-
stensfejaränka, som bedömde läget annorlun-
da. Hon erbjöd en av sina gesäller för den 
återstående tiden, men med tillträde först två 
månader senare. Erbjudandet accepterades 
av samtliga parter. 

Under diskussionerna framhöll ålderman-
nen att understöd borde utgå till änkans son, 
vilket avslöjar att ämbetet aldrig hade avsett 
att änkan skulle ansvara för driften. När en 
verkgesäll slutligen tillsattes samtyckte han 
till förslaget och bekräftade att inkomsterna 
under det kvarvarande året uteslutande skul-
le gå till änkan eller snarare till hennes son.80 

Inom ämbetet fanns tydligen en solidaritet 
med det oäkta barnet till en skorstensfejare 
men det uteslöt hans mamma. Som född 
utanför äktenskapet saknade biståndet till 
det oförsörjda barnet stöd i såväl sedvänja 
som regelverk. 

Kvinnors ställning inom hantverket 
Artikeln har pekat på olika överlevnadsstrate-
gier för kvinnor inom sotningsorganisationen 
i Stockholm. Deras handlande visar stora lik-
heter med kvinnors agerande inom andra 
hantverk. De problem som kvinnor mötte 
hängde samman med att arbetsmarknaden 
var konstruerad för män och att den samhäl-
leliga normen förutsatte att män och kvinnor 
ingick äktenskap. Arbetsuppgifterna var köns-
relaterade och hölls separerade. Kvinnorna 
utförde det osynliga arbetet inom hantverkets 
kost- och logisystem medan männen åter-
fanns i produktionssfären. Bådas arbetsinsat-
ser krävdes, men genom att hustrun juridiskt 
och ekonomiskt var underordnad maken 

kunde hon aldrig agera självständigt. Makens 
makt förstärktes av sedvänjor och kyrkans 
dogmer, och framför allt av det inflytande 
som hustavlan medförde. Endast som änka 
blev kvinnan myndig och rättskapabel och 
kunde fatta beslut utan inblandning från en 
manlig släkting.81 Jämfört med andra kvinnor 
var hantverkaränkans ställning privilegierad 
eftersom hon kunde driva makens verkstad vi-
dare med stöd av en verkgesäll.82 Många hant-
verk begränsade emellertid änkans rättighet 
till ett år.8' För sotaränkorna gällde inte en så-
dan tidsgräns utan de kunde under decenni-
er axla ansvaret för ett sotningsdistrikt. I sam-
band med 1864 års reformer om näringsfri-
het fick kvinnor tillträde till samtliga hant-
verksyrken.81 För sotaryrket fick inte detta nå-
gon reell betydelse. Trots att formella hinder 
har saknats har få kvinnor valt att arbeta som 
skorstensfejare efter näringsreformerna. En-
staka kvinnor har under 1900-talet börjat i so-
tarlära, men de stannar sällan under en läng-
re period och inte någon har avancerat till 
mästare. För yrkesvalet kan sedvänjan betrak-
tas som en lika stark barriär som ett formellt 
hinder. 

När skorstensfejarna betraktades kollektivt 
kunde släkt- och äktenskapsmönster beläggas, 
som pekade på strategiska val. I de fall en 
lämplig son inte fanns tillgänglig gifte skor-
stensfejare bort sina döttrar med andra skor-
stensfejare för att säkra en arvtagare till rörel-
sen. Undersökningen har visat strategier bak-
om så kallade kedjeäktenskap där även svär-
döttrar och svärsöner ingick. En släktkedja 
kunde sträcka sig över mycket långa perioder. 

Sotaränkornas äktenskapsmönster var inte 
heller slumpartade utan väl genomtänkta för 
att de skulle lyckas ekonomiskt och socialt. 
Liknande strategier har också belagts inom 
andra hantverkargrupper.85 Några änkor före-
drog att driva verkstaden vidare under många 
år medan andra agerade mer aktivt för att hit-
ta en man att gifta om sig med. Flera änkor 
skrev brev till ämbeten i Tyskland för att hitta 
en make och det ges också exempel på invan-
drade sötare som fick både hustru, mästartitel 
och skorstensfejerirörelse. 

Ovan har några kvinnor visat mycket god 
förmåga att upprätthålla verksamheten efter 
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sina män. Några vetenskapliga belägg saknas 
för att änkorna hade sämre förutsättningar att 
lyckas i arbetet än sina manliga kolleger.8'1 

Källmaterialet ger även exempel på kvinnor 
som misslyckades, men misslyckanden fanns 
också bland männen. I Malmö visade hant-
verkaränkor ett liknande mönster att fortsätta 
näringen efter en make. De gifte sällan om sig 
och de blev relativt framgångsrika.8' Bagarän-
kor i Göteborg utnyttjade också möjligheten 
att fortsätta makens rörelse.88 Ett motsatt 
mönster visade änkorna i fristaden Eskilstuna. 
Omgiften med yngre gesäller var vanliga.8'1 I 
Västerås påminde hantverkaränkornas age-
rande mest om de sotaränkor som misslycka-
des. Att driva en verkstad var ekonomiskt risk-
fyllt och gesällens lön medförde en extrakost-
nad, som kunde leda till att verksamheten in-
te ekonomiskt gick ihop. Trots detta var det få 
hantverkaränkor som gifte om sig.'"' 

En situation präglad av maktlöshet illustre-
ras av en föräldralös och omyndig dotter. 
Skorstensfejarämbetet hävdade tvärtemot po-
litiekollegiet att en sotningstrakt borde förbli 
odelad med hänsyn till efterträdaren vilken 
ekonomiskt skulle ansvara för den avlidne 
mästarens fyra omyndiga barn. Dessutom ha-
de efterträdaren givit ett löfte att äkta den äld-
sta dottern vid giftasvuxen ålder, men hon be-
traktades tydligen mer som en kostnad än en 
framtida resurs i rörelsen.91 Huruvida dottern 
ville gifta sig med den påtänkta skorstensfeja-
ren förtäljer inte källorna. 

Kvinnors ställning inom sotningsorganisa-
tionen kunde vara stark under skråväsendet. 
De övertog utan vidare sin makes verkstad 
och de fick som regel hjälp med att skaffa vad 
som kallades en pålitlig gesäll. Hon kunde är-
va åldermanssysslan efter sin make och kunde 
med hjälp av fullmakter företräda sina manli-
ga kolleger inför politiekollegiet.IJ De kvin-
nor som hade tagit sig in i systemet under-
ordnades inte sina manliga kollegor. Tvärtom 
framhölls de ibland som föredömen. Vid näst-
an samtliga tidpunkter fanns minst en trakt, 
som förestods av en änka.93 

Arbetsmarknaden förändrades emellertid 
under den studerade perioden och för änkor 
som hade varit gifta med en skorstensfejare 
försämrades möjligheterna att försörja sig, vil-

ket kan knytas till institutionella förändringar. 
Vid varje tillfälle som lagen om sotning skärp-
tes minskade kvinnors möjligheter till själv-
ständig försörjning. Före 1733 när endast 
bygg- och brandlagstiftning styrde sotningen 
fanns såväl ensamstående som gifta kvinnor 
inom organisationen. Efter 1733 års sotnings-
stadga fanns däremot endast änkor. Nästa för-
sämring för kvinnorna inträffade när skråsys-
temets upplöstes och änkor inte längre tilläts 
överta makens verkstad. Andå fanns kvinnor 
kvar i organisationen så sent som på 1920-ta-
let, men detta var enbart en konsekvens av 
fördröjningseffekter. Sotaränkor vars män er-
hållit burskap före 1846 kunde enligt utslag i 
Kungl. Maj:t fortsätta deras yrkesutövning, vil-
ket inte gällde änkor vars män hade tillträtt ef-
ter den tidpunkten. 

När hantverket avreglerades och inordna-
des i en liberaliserad ekonomi försämrades 
kvinnornas ställning ytterligare. Något stöd i 
lagstiftningen fanns inte, men expansionen av 
det borgerliga samhället med män på den of-
fentliga arenan och kvinnor i den privata sfä-
ren medförde att de inte längre kunde förestå 
eller driva verkstaden vidare utan var tvingade 
att finna annan försörjning. 
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SUMMARY 
Female Chimney Sweeps' Survival Strategies in 
Stockholm. 

The artide analyses female chimney sweeps' survi-
val strategies from 1700 to 1925 in a labour märket 
organised for men. T h e sources for this investiga-
tion are pro-memoria from and petitions to autho-
rities in the city o f Stockholm as well as parish re-
cords and probates. In the article it is shown that 
women could manage very well the trade for years 
even if the sources give information about conflicts 
between these women and their employees or their 
customers. 

Before 1733 there were women in the guilds. 
After this a woman could take over a workshop and 
act independently only when she became a widow. 
The widows were elever at negotiating with the lo-
cal courts and acquired commissions to sweep the 
chimneys belonging to the city. 

Under the guilds a widow who remarried with a 
journeyman maintained control over the work-
shop. Since he was automatically transformed into 
a master she could act for herself and manage the 
workshop with his assistance. A common strategy 
for keeping the power in a family was to set up 
chains of marriages and remarriages including 
those o f sons and daughters-in-law. T h e longest 
chain jo ined a chimney sweep from 1789 to a wi-
dow of a chimtiey-sweep in 1923. 

As the institutional framework changed so did 
the opportunities for female workers in the trade. 
T h e labour märket was in fact designed to favour 
men and when the guilds were dissolved in the 
19th century the opportunity for women to cont-
inue with their husband's workshops finally disap-
peared. 
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